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Obavje§tavam Vas da óe na osnovu Olana 187 stay 4 Poslovnika Skupgtine, pitanje predsjedniku

Vlade, na eetvrtoj-posebnoj sjednici prvog redovnog (proljeonjeg) zasijedanja u 2014. godini,

zalcazanoj za 27. mart 2014. godine, postaviti ovlakeni predstavnik Kluba poslanika

Socijaldemolcrtske partije, poslanik Damir .Sehovie .

Podgorica, 24.03.2014. godine

Predsjednik Kluba poslanika SDP

Borislav Banovie



•
SDP

SOMALIA:MUTSU PARMA CIE GORE

Podgorica, 24.03.2013. godine

VLADA CRNE GORE
Predsjedniku Milu Dukanovieu

Uveeni gospodine Dukanoviou,

U skladu sa alanom 187 Poslovnika Skup gtine Cme Gore, postavljam Vam sljedede pitanje:

Skupttina Cme Gore je na sjednici odrianoj 27.12.2013. godine usvojila Zakon o budietu za 2014.
godinu, eiji je sastavni dio u elanu 12 amandman koji sam predlotio, a kojim se predvida obaveza
konverzije potraiivanja driave Crne Gore pa osnovu poreza i doprinosa ad EPCG-a, it iznosu od 45
miliona 6, u akcijski kapital driave, pa nominalnoj vrijednosti akcija, najkasnije do kraja prvog kvartala
2014. godine.

EPCG je tada, u dopisu upueenom Skup gtini Crne Gore tokom pomenute rasprave, ukazala da je za isttt
prihvathivo da ii cilju postizanja sporazuma o izmirenju njenih dugovanja pa osnovu poreza i doprinosa
pruti podrgku promjenama strukture kapitala njenih akcionara, na naein predviden prethodno pomenutim
amandmanom, koji je u meduvremenu postao sastavni dio budteta za ovu godinu.

S tim u vezi Vas mourn da nas upoznate sa aktivnostima preduzetim ad strane resornih ministarstava,
odnosno Vlade Crne Gore, u cilju stvaranja pretpostavki za implernentaciju &ma 12 Zakona o budietu
za 2014. godinu do lcraja prvog kvartala, odnosno do 31. marta, kako je to definisano u samom zakonu.
Kako komentarigete dinjenicu da te sada ve6 izvjesno doei do ka gnjenja u implementaciji pomenute
norme, odnosno do krgenja Zakona o budietu za ovu godinu, iako je Met o nespornom i na zakonu
zasnovanom potrativanju driave ad EPCG-a? Da life Hada razmatrala drugaeiji model dokapitalizacije
ad onog predvidenog u pomenutom tlanu 12? Ako jeste, koji su detalji pomenutog mode/a, na koji naein
se isti mote implementirati i da ii bi za njegovu implementaciju bib o neophodno ukljutivanje Skupgtine
Crne Gore?

U konaenom, koje aktivnosti Vlada sprovodi kada je Met o rjegavanju pitanja preostalog poreskog duga,
koji jedalje neprihvathivo visok s obzirom da je na dan 30.09.2013. godine iznosio 330 miliona eura, i
kao takav znatajno optereauje nage javne finansije?

Molirn Vas da ml odgovor dostavite i u pisanoj formi.

Poslanik SDP-a

mr Damir Sehovie
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SKUnTINA CRNE GORE
Gospodin Ranko KRIVOKAPIC, predsjednik

Pogtovani predsjednite Parlamenta,

1.1 skladu sa stavom 7'tlana 187 Poslovnika Skup gtine Crne Gore 1.1 prilogu
dostavljam pisane odgovore na poslaniela pitanja, postavljena tokom Premijerskog
sata odranog 2 7. marta 2014. godine.

S pokovanjem,



3. Damir SEHOVIt, SDP

POSLANItKO PITANJE

Uvaieni gospodine Dukanovitu,

Skupgtina Crne Gore je na sjednici odrianoj 27.12.2013. godine usvojila Zakon o
budietu za 2014. godinu, iji je sastavni dio u elanu 12 amandman koji sam
predloiio, a kojim se predvida obaveza konverzije potraiivanja drZave Crne Gore po
osnovu poreza i doprinosa od EPCG-a, u iznosu od 45 miliona eura, u akcijski kapital
driave, po nominalnoj vrijednosti akcija, najkasnije do kraja prvog kvartala 2014.
godine.
EPCG je tada, u dopisu uputenom Skup'Stini Crne Gore tokom pomenute rasprave,
ukazala da je za istu prihvatljivo da u cilju postizanja sporazuma o izmirenju njenih
dugovanja po osnovu poreza i doprinosa pruN podr§ku promjenama strukture
kapitala njenih akcionara, na naan predviden prethodno pomenutim amandmanom,
koji je u meduvremenu postao sastavni dio bud'ieta za ovu godinu.
S tim u vezi Vas molim da nas upoznate sa aktivnostima preduzetim od strane
resornih ministarstava, odnosno Vlade Crne Gore, u cilju stvaranaj pretpostavki za
implementaciju 'lana 12 Zakona o budktu za 2014. godinu, do kraja prvog kvartala,
odnosno do 31. marta, kako je to definisano u samom zakonu. Kako komentarigete
einjenicu da te sada vee izvjesno doe' do ka gnjenja u implementaciji pomenute
norme, odnosno do krgenja Zakona o budZetu za ovu godinu, iako je rijee o
nespornom i na zakonu zasnovanom potrthvanju drZave od EPCG-a? Da Ii je Vlada
razmatrala drugaeiji model dokapitalizacije od onog predvidenog u pomenutog
Clana 12? Ako jeste, koji su detalji pomenutog modela, na koji naein se isti mole
implementirati i da Ii hi za njegovu implementaciju bib o neophodno ukljuivanje
Skupgtine Crne Gore?
U konaenom, koje aktivnosti Vlada sprovodi kada je rijee o rje gavanju pitanja
preostalog poreskog duga, koji je i dalje neprihvadjivo visok s obzirom da je na dan
30.09.2013. godine iznosio 330 miliona eura, i kao takav znaajno optereeuje nage
javne finansije?
Molim Vas da mi odgovor dostavite i u pisanoj formi.



ODGOVOR

Pogtovani gospodine ehovieu,

U vezi sa Vagim poslaniekim pitanjem, koje se odnosi na konverziju duga EPCG po
osnovu poreza i doprinosa u akcijski kapital drlave, elim da Vas obavijestim:

Kao to ste ste i sami naveli elanom 12 stavom 4 i 5 Zakona o bud2etu Crne Gore za
2014. godinu, („Slulbeni list CG", br.61/13) predvideno je da se potra2ivanja dr2ave
Cite Gore u iznosu od 45.000.000,00 FUR, po osnovu poreza i doprinosa, od
Elektroprivrede Crne Gore A.D. Nik git, konvertuju u akcijski kapital dr2ave Crne
Gore, u skladu sa odredbama Zakona o privrednim dru gtvima, Zakona o
obligacionim odnosima i Zakona o hartijama od vrijednosti, kao i da se zamjena
duga za akcijski kapital izvrgi po uobieajenoj praksi, odnosno po nominalnoj
vrijednosti akcija, najkasnije do kraja prvog kvartala 2014. godine.

U skladu sa tim, a u cilju po gtovanja definisanog roka, Ministarstvo finansija je 28.
januara ove godine uputilo dopis Elektroprivredi Crne Gore sa jasnim instrukcijama
da pokrenu proceduru konverzije duga u akcijski kapital u skladu sa modelom
definisanim Zakonom o bud2etu Crne Gore za 2014. godinu.

Elektroprivreda Crne Gore je predlo2ila modifikaciju konverzije duga u akcijski
kapital, kojom hi se emitovale nove obiene akcije dr2avi Crnoj Gori po cijeni od 0,01
FUR po akciji. Osnovni elementi ovog modela su sadr2ani u op gtim uslovima (Term
Sheet-u), potpisanim izmedu Vlade Crne Gore, A2A S.p.A i EPCG, i to da:

— EPCG nudi svim akcionarima pravo da izvr ge upis ukupno 10.697.704 novih
akcija, proporcionalno njihovom trenutnom udjelu u akcijama;

— A2A neee iskoristiti pravo na upis svog dijela novih akcija;
— Vlada CG/Drava CG ee upisati svoj dio novih akcija (5.883.737 akcija) po

cijeni od 0,01 FUR po akciji (ove akcije, po trenutnoj nominalnoj vrijednosti
vrijede oko 45,0 miliona FUR), tako da hi Drava CG svoje potra2ivanje
namirila iz kapitalne dobiti, obzirom da hi za 58.837,37 EUR dobila akcije
nominalne vrijednosti od oko 45,0 miliona EUR):
Nakon zavrgene transakcije struktura akcijskog kapitala EPCG hi bila: driava
56,96% (sada 55%), A2A 41,7% (sada 43,7%) i manjinski akcionari 1,34%.



Ovom modifikacijom hi i manjinski akcionari poveeali svoje ueeke u
vlasniekoj strukturi, a kompanija ne hi iskazala negativan finansijski rezultat
u2013.

Napominjem da je i za ovaj model potrebno obezbijediti saglasnost Vlade Crne Gore,
a nakon toga i Skup gtine Crne Gore.

Na ideju strate gkog partnera u EPCG predlo'ien je model realizacije plana konverzije
potraiivanja u akcije definisanog Zakonom o bucrietu. Vlada je odlueila da taj model
proslijedi Parlamentu, buduei da on omogueava da vlasnieki udio povetaju i
manjinski akcionari i da kompanija ne iskaZe gubitak. U narednih nekoliko dana ova
Inicijativa bite upueena Parlamentu na razmatranje, nakon eijeg izjakjenja mdemo
pristupiti realizaciji. Oeekujemo da ee ova procedura dovesti do neznatnog
kakjenja u odnosu na predvideni rok.

Sto se tie dijela Vakg pitanja koje se odnosi na naplatu preostalog poreskog duga:
Podsjeeam da je u 2013. godini, poslije vie godina prvi put do glo do smanjenja
poreskog duga i to za 25 miliona EUR putem poo§travanja politike naplate, kao i
dodatnih 6 miliona EUR putem naplate poreza kroz ustupanje imovine poreskih
obveznika drZavi. Takocle, ukupan iznos poreskog duga umanjen je za oko 4,5
miliona EUR primjenom Zakona o otpisu kamata na poreske i carinske obaveze, tj.
tako to su poreski obveznici uplatili glavni dug u iznosu od 3,5 miliona EUR zbog
eega im je izvr gen otpis kamata od 1 milion EUR.

Od trenutnog duga u iznosu od oko 330 miliona EUR, najveti dio otpada na
preduzeta u steeaju (179 miliona EUR) a to pitanje je uredeno regulativom za staaj
i likvidaciju pravnih lica. Potom i na dug obveznika kojima je prestala registracija 56
miliona, to je neophodno i geistiti iz poreske evidencije, jer ne postoji moguenosti
naplate.

S obzirom da je preduzimanje mjera naplate za preduzeta u steeaju ogranieeno
propisima o steeaju, kao i da je zbog problema nelikvidnosti pojednih kompanija
koje imaju solventnost, odnosno potencijale za ekonomski oporavak, njihov dug
po2e1jno naplativati u odredenom vremenskom roku kako se nebi dodatno ugrozila
ekonomska odriivost kompanije, takode i da je nenaplativ dug od preduzeea koja su
prestala da rade, mole se zakljueiti da se za navedeni iznos mjere naplate mogu
preduzimati u ogranleenom obimu i dinamici.



Mjere naplate propisane Zakonom o poreskoj administraciji preduzimaju se, i
ubudute te biti preduzimane, kod svih poreskih obveznika, s tim to i kod ostalih
obveznika problem nelikvidnosti otdava sprovodenje mjera pljenidbe noveanih
sredstava. Stalno se preduzimaju i druge mjere, kao to je uspostavljanje hipoteke,
zabrana obavljanja djelatnosti i sl.

Osnovni cilj Ministarstva finansija je da se ne dozvoli rast poreskog duga, te da
postojeti dug bude smanjen, a da dug kompanija u stetaju bude rijden u skladu sa
zakonskim propisima, a prije svega u skladu sa propisima o stetaju.


